L s prodi-

proditū est. Vnde est illud poëta: Trahit sua quemque voluptas, & tamē hīc nulla vis ad trahendū adhibetur. Inde est & illud Iacobi: Vnusquisque tētatur à cōcupiscētia sua abstractus & illectus. Voluntas igitur hominē ad se trahit, non vi impulsū, sed cuiusdā suauitatis illecebris delinitum, qualē in Cantico canticorum sponsa cupiebat, cūm sponso diceret: Trahe me post te, in odore curremus vnguentorum tuorū. Hoc ergo modo nos ad Filium trahit Pater, nō vim ac necessitatem adferens, sed multis de causis illum & sequi, & amare persuadens. Hoc quoq; modo verbi Dei prædicatoribus dicitur, vt ad regni cælestis conuiuium inuitatos intrare compellant, id est, vt iis instent opportunè, importunè arguant errantes, desides obsecrent, increpent delinquētes, quemadmodum discipulū suū Paulus hortatur. Hanc autem compulsionē non esse violentam, neq; liberæ voluntatis arbitrio quicquam detrahere perspicuū est, ex eo quòd de iis qui ad cœnam inuitati erant, Etangelista ait: & nolebāt venire. Deus quoque hoc modo cogi dicitur, cūm à nobis importunè rogatur, & vt à nobis ita cogatur, multis rationibus atq; exemplis ipse nos incitat. Vnde & Moyſi ardentissimis precibus le tanquam vi quadā retineri, imò cogi fatebatur, cūm ei diceret: Dimitte me, vt irascatur furor

Iac. 1.

2. Tim. 4.

furo

furore meo: & quæ sequuntur. Hæc hominis coacti videtur oratio. At tamen neque negabis, ut equidem existimo, Deum habere liberum voluntatis arbitrium, neque eò impudentiæ processisti, ut dicas, ei vim aliquam adferri posse. Suorum igitur preces liberè exaudit, nulla necessitate compulsus, sed libertate voluntatis adductus. Ex quo hæc verba, trahere, cogere, compellere, non magis tibi ad evertendam humani, quàm mihi ad tollendam & angelici, & diuini arbitrij libertatè fauere, perspicuum est. Cui igitur obscurum esse possit, te ad confirmandam opinionè tuam, & præposterè scripturarum verba proferre, cum ea non solum male intelligas, sed etiam peius exponas, & illud argumentum tuum captiosum ac sophisticum esse, cum eodem modo falsum aperte concludam & colligam?

## SEPTIMA CONFUTATIO.

NEC minus sophistica est septima allegatio tua, quæ non supra verbi Dei petram fundata, sed supra viciosam ac malam scripturæ intelligentiam posita, diu stare non potest, sed sua sponte procumbit. Ex iis enim quæ & à propheta de immutatione cordis humani in noua lege futura, & à psalmista scripta sunt hoc modo: Cor mundum crea in me Deus, & *psal. 50.*  
spiritum rectum innova in visceribus meis. Itè alibi: Conuerte nos Deus salutaris noster: & *psal. 80.*  
siquid

siquid est eiusmodi, tuo more concludis, hominē liberæ voluntatis arbitrium nō habere, sed omnia quæ in illius conuersione, cordisq; immutatione geruntur, sic à Deo fieri, vt ab homine nihil fiat. Cæterum vt tibi in hac parte respondeam, in primis à te peto frater, quod etiam superius memini me petisse, vt nō alicui scripturarū parti, sed omnibus diuini scripturis fidem habeamus. Cū illud b Psalmista producis in medium: Cor mundū crea in me Deus. Item: Conuerte nos Deus salutaris noster, scripturæ verba libenter amplectens & exosculans, prophetā à Deo recte petentē, quod is cōcedere & posset, & velle agnosco. Porrò si apud prophetas hominē à Deo rogari demōstro, vt cū ei dicitur: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos: à te peto, vt id à Deo recte fieri, atq; ab homine aliquid, quod ab illo prestari posset, postulari, tibi quoq; persuadeas. Quemadmodū igitur ex hoc, quod Deus ab homine rogatur vt ipsum conuertat, Deum in peccatoris cōuersione aliquid facere cōcludis & colligis, ita ex eo quod homo rogatur à Deo, vt ad illum se conuertat, hominē in sua cōuersione ad Deū aliquid facere pari ratione concludas necesse est. Hac enim conditione Deus nos ad se cōuertit, si ad illum cōuerti velimus, imò si nos ad illum conuertimus. Alioqui ad illū frustra  
clama-

clamamus: Conuerte nos Domine: si omnia  
 expectantes à Deo, quod in nobis est præsta-  
 re negligimus . facile igitur inter nos, in hac  
 quidem parte, poterit conuenire, si quemad-  
 modum utrūque Dei verbum est, ita utrūq;  
 verum esse credideris. Tum enim vti sem-  
 per credidi, in nostra cōuersione hinc Dei au-  
 xilium nobis necessarium, tecum esse credā.  
 Inde tu mecum hominis tanquam aliquid a-  
 gentis, cōoperationē requiri credes. Vnde qui  
 ait, Conuerte me Domine. idem alio loco di *Psal. 118.*  
 cit, Conuerte pedes meos, id est, affectus  
 meos, in testimonia tua. Quēadmodū enim  
 Deum rogamus vt nos ad sese conuertat, ita  
 Deus à nobis, vt ad illū conuertamur, exigit.  
 O quā facilē hac re conciliari possemus, si  
 vtrunque *φιλαυτία* & concertatione dēposita,  
 semel totam scripturam vellemus amplecti.  
 Nihil hīc à te frater difficile, nihil iniquū po-  
 stulo. Tu mihi hinc vnum prophetam Deo  
 supplicantem producis in medium, atq; di-  
 cētem: Cor mundū crea in me Deus, id est,  
 laua cor meum . ego tibi Deum ipsum apud  
 alterum prophetam nos velorantem vel hor-  
 tantē ostendo. Lauamini, inquit, mundi esto *Isai. 1.*  
 te, auferre malum cogitationum vstrarum.  
 Et alibi: Laua à malitia cor tuum. Dauidis *Hierem. 4.*  
 orationē à te recipio. Cur tu à me, imò à Spi-  
 ritu sancto, Dei orationē, qua te, vt cor tuum  
 laues,

laues, admonet, reiiciendam putas? Nisi forte  
 solū Deum in te laborare vis, tū verò in Ep-  
 curi castris, imò in Adonidis hortulis ociosus,  
 interim vt de peccatorum tuorum cœno te  
 sine vllō tuo studio ac labore Deus educe-  
 expectas. Sed non sic itur ad astra. Vult enim  
 Deus nos operi manum admouere, neq; oc-  
 fantes, sed enitentes auxilio suo lubleuare co-  
 suevit. Scitum est illud Hesiodi: *ὁ δ' ἀπὸ  
 ἰδρωτῶν θεοὶ ἀροπαγεῖσθαι ἐπιταύ.* & quæ sequi-  
 tur, quod à nostris ita reddi solet, Virtutē pe-  
 fuere Dei virtute parandam. Illa quoque Au-  
 gustini sentētia veniat in mentē: Qui creatus  
 te sine te, nō iustificabit te sine te. Quæ cum  
 ita sint, quàm & rationi consentanea, & scri-  
 pturis conueniens sit oratio nostra, perspicua  
 est. Nec dubium est quin tua differendi ratio  
 sit eiusmodi, vt dum vnum scripturæ locum  
 respicis, alterum destruas. Hæc tua pietas est,  
 ita Christianam religionē à tuis colere ac ser-  
 uare didicisti. Sed quid veritatē diuidis? Cur  
 non potiùs scripturam sacram aut totam ve-  
 ram, aut totam falsam esse credis? Et quomò  
 vos, qui de Caluini schola, tanquã ex equo  
 Troiano prodistis, ita fidem vestram iactate,  
 ita de ea gloriari soletis, vt soli ex omnibus fr-  
 deles dici velitis; sit ea fidei vestræ amplitu-  
 do, quàm illud vocabulū gloriosum, quod ce-  
 teris ereptū, vobis solis arrogatis, meritò po-  
 stulat

stulat.  
 senten-  
 truca  
 trudu  
 qua m  
 senten-  
 nunci  
 tanqu  
 ces, c  
 tuã E  
 demn  
 tatē d  
 stunci  
 opric  
 est. T  
 in hoc  
 ciliari  
 confē  
 fatear  
 script  
 cogni  
 prate  
 sint, q  
 prude  
 verbo  
 laba, c  
 test, in  
 vno lo  
 uertit

stulat. Ergo deinceps nolite integras scripturę  
sententias reiicere, vt dimidias quasdam, atq;  
trúcatas, quas impostores illi vestri vobis ob-  
trudunt, mordicus retineatis. Cùm igitur ali-  
qua materia tractanda erit, antequam de illa  
sententiã feras, quid de ea tota scriptura pro-  
nunciet, diligenter ac maturè considera, ne  
tanquam fatuus iudex de re incognita iudi-  
ces, quod híc fecisse te video, dum matrem  
tuã Ecclesiam, & quidẽ inauditã, temerè cõ-  
demnas, cùm illã contrã scripturarũ auctori-  
tatẽ de liberę voluntatis arbitrio docere pro-  
tuncias. Atqui non illius sententiã, sed tuam  
opinionẽ scripturę contrariã esse perspicuum  
est. Tuã igitur fidei angustia & paruitas nos  
in hoc Religionis negotio conuenire atq; cõ-  
ciliari nõ sinit. Ego enim à te totius scripturę  
confessionẽ exigo, ego vt eam totã veram esse  
fatearis, postulo: tu verò cùm tantũ aliquã  
scripturarum partem recipias, omniũ tamen  
cognitionẽ ita tibi ac tuis arrogas, vt ad nullũ  
præterea existimes pertinere. Quæ cùm ita  
sint, quis aded cæcus, vt tuam iniquitatẽ im-  
prudentiãq; non videat? Ex vno siquidem  
verbo, sed quid dico verbo? ex vna propè syl-  
laba, quicquid de aliquo argumento dici po-  
test, imperitè sanè cõcludis & colligis, atq; ex  
vno loco, in quo de eo quod inter nos cõtro-  
uertitur, nulla sit mentio, id falsum esse con-  
tendis.